Ekspertarvamus

Kunda jõel asuva Kunda Tsemenditehase paisu kalalifti efektiivsus kalarändetingimuste tagamisel

23.01.2012 koostati projekteerijale (Inseneribüroo Urmas Nugin OÜ) Kunda tsemenditehase paisule kalalifti projekteerimiseks ekspertsoovitus, mida on ka projekteerimistöödes järgitud (joonis 1 ja 2).
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Joonis 1. Ülal ekspertarvamuses väljapakutud püüniskasti (kalalifti korvi) paiknemine. All projekteeritud püüniskasti asukoht.
Arvestades kalade rände iseärasusi, oleks olnud kalalifti püüniskasti soodsam asukoht, betoonist vaheeralduse otsa ligidal, kuid selle ehitamine, hooldus ja püsiva voolu tagamine on selles osas keerukas. Väiksemate vooluhulkade korral on töös vaid jõe parempoolne turbiin, seetõttu ongi valitud kavandatud kalalifti püüniskasti piirkonnaks jõe parempoolne voolusängi osa mille põhi tuleb kujundada kaladele varjeks ja rände seisukohast võimalikult sobivaks.  Sellekohased esmased soovitused olid esitatud ka projekteerijale (vt. joonised 1 ja 2). 

Tööde teostaja soovi kohaselt koostati paikkondliku ülevaatuse ja aerofoto kaasabil optimaalsem lahendus jõe sängi kujundamiseks, mis peab silmas eelkõige kalade liikumise tingimusi, varjeid ja turvalisi süvikuid ning arvestab ka turbiinidest tuleva vee ärajuhtimise efektiivsust (vt. joonis 3 ). Oluline on tagada kaladele kalalifti püünise juurde liikumise suunavad süvikus ja kujundada selle ees turvaline süvik (joonis 3).
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Joonis 3. Täpsustatud kalalifti aluse jõeosa kujundamise soovituslik plaan (tööde teostajale)

Võrreldes projekteerijale esitatud soovitustega on jõe põhja kujundust muudetud seoses turbiinidest ja liigveelasult tulevate vooluhulkade sesoonsete suurte erinevustega. Soovitav on asetada kivide kogumid ja rajada voolusüviku soonikud jõe keskosas vasaku kalda suunas allavoolu kulgevatena ja parema kalda serva kujundada peavoolu süvik, milles voolab vesi ka kuivematel perioodidel (vt. joonis ). Jõe parem kaldapiirkond kujuneb ka kalade peamiseks liikumisteeks kalalifti suundumisel. Siia kujundatava süviku piirkonda on soovitav paigaldada hõredalt suuri kive, mis ei takista oluliselt vee äravoolu , kuid on headeks varje kohtadeks rändel olevatele kaladele.

Tänaseks on kalalifti ehitustööd lõppenud ja tingituna halbadest ilmastiku oludest on jäänud teostada mitmed viimistlustööd, mis teostatakse  soodsal perioodil vaegtööde raames. 
Kalalifti püüniskasti liikumisteekond on rajatud HEJ väikseima turbiiniga (töötab vooluhulgale 1m3/s) samale teljele. HEJ väikseim turbiin on enamus ajast aastas töös, mis tagab peibutusvoolu olemasolu püüniskastile. Püüniskast on rajatud metallraamina, mida katab võre, mis tagab veevoolu läbi kasti, ning kasti põhja on rajatud 30cm kõrgune vann. Püüniskasti taha, paiknemisel alumises asendis, on rajatud süvis. Püüniskastis paremale poole alumises bjefis on rajatud kalupeletav trossidest kardin. Püüniskasti mõõtmed on 3x2x2m. Püüniskasti tagumises osas on kalusuunav sisse eenduv osa, millele on paigaldatud kalaloendur. Kalad lastakse korvist välja korvi kallutamisega, millega avatakse korvi esimene osa (foto 1). Alumise bjefi jõesängi liigveelasu taha on paigaldatud veevoolu suunavad kivid.
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Foto 1. Püüniskast ülemises asendis, kalade väljalaske asend. Foto Urmas Nugin.

Hetkel on kalalifti võimalik seada kolme erinevale töörežiimile – tõste ükskord tunnis, tõste iga viie tunni tagant ja ükskord ööpäevas. Need režiimid on programmeritavad (muudetavad). Tõsteks alumisest bjefist ülemisse kulub 3...4 min. Kalaliftil on kaugjuhtimis võimalus (GSM lahendus). Tulevikus on võimalus seadistada kalalift tööle vastavalt kalaloendusrist saadud andmetele.
Allaviikpääsuks on rajatud PEH Ø500 toru, mis läbib turbiinikambrit ja selle ees olevat võret. Allaviikpääsu läbib vooluhulk 0,35m3/s. Allaviikpääsu sissevoolu ees on voolukiirus u. 1,7m/s, võre (piide vahelised avad 25mm) juures on kiirus u. 0,4m/s.
Arvestades kalalifti projektlahendust ja selle teostust on Kunda tsemenditehase paisul tagatud kalarändetingimused.

Seoses ehitusperioodil valitsenud halbade klimaatiliste tingimustega (pinnas jäätumine ja sulamine) on tekkinud pinnase lihked ja kaldaala heakorrastustööd vajavad lõpule viimist.
Kalapüünise alla rajatud kividest suundkärestik vajab kujundamist joonisel 3 soovitatud põhimõtetel. 
Ekspertarvamuse koostas:



Nikolai Laanetu
Tartu  06, mai 2013.a. (allkirjastatu digitaalselt)
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